
令和５年第４回臨時会

美 郷 町 議 会 議 案 等

令和 ５年 ８月 ７日 開会

令和 ５年 ８月 ７日 閉会

美 郷 町 議 会



議案第 ５１ 号

工事請負契約の締結について

令和５年７月２４日に入札に付した下記工事について、地方自治法

(昭和 22 年法律第 67 号)第 96 条第 1 項第 5 号及び美郷町議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例(平成 18 年美郷町

条例第 54 号)第 2 条の規定により議会の議決を求める。

令和５年８月７日提出

美郷町長 田 中 秀 俊

記

１ 契約の目的 令和５年度 ４年災 公共土木施設災害復旧事業

第１３１号 一般町道 小八重・中尾線

道路災害復旧工事

２ 契約の方法 指名競争入札

３ 契 約 金 額 ２４１,８８５,６００円

（うち取引に係る消費税額 ２１,９８９,６００円）

４ 契約の相手方 宮崎県東臼杵郡美郷町西郷田代５０３番地１

株式会社 吉田建設産業

代表取締役 吉田 優

提案理由

令和５年度 ４年災 公共土木施設災害復旧事業 第１３１号 一般町道

小八重・中尾道 道路災害復旧工事を施工するにあたり、その工事の予

定価格が５千万円以上であるため、本案を提出する。







令和５年度　４年災　第１３１号　公共土木施設災害復旧事業
一般町道　小八重・中尾線　道路災害復旧工事 平面図

Ｎ
１工区終点側

L=162.0ｍ L=8.5ｍ

(２工区)L=8.5ｍ(１工区)L=162.0ｍ
L=170.5ｍ

参
考
資
料

工事概要

標準断面図

ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ(Gr-C-4E)新設 L=8.0ｍ

ｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ(Gr-C-4E)撤去 L=4.5ｍ

過去崩壊

AS

HT.3

AS

HT.4

AS

L=24.0ｍ

L=38.0ｍ

A=653ｍ

A=572ｍ

2

2

2

2

V=205ｍ3

現場打法枠工

側溝(新設)

側溝(布設替)

ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装

舗装版取壊工

小口止工 N=3基

N=1式

V=6.1ｍ
3

構造物取壊工

雑工(取付工)

L=127.5ｍｶﾞｰﾄﾞﾚｰﾙ(Gr-C-2B)

横断暗渠工 L=　6.0ｍ

ボックスカルバート　1500×1500

ＢＦ300

法枠工

法枠工

大型ブロック

側溝布施替　BF300 L=13.0m

舗装工破砕　L=50.0m

L=6.0ｍ

A=1145ｍ

A=83ｍブロック積工

大型ブロック積工

アスカーブ L=162ｍ

NO.0

N
O
.2

0

NO
.
40

NO
.6

0

N
O
.
8
0

N
O
.
1
0
0 NO.140N

O
.
4
8
.
5

N
O
.
1
20

NO
. 1

80

NO.190.5

NO.160

500402 4034

4936

NO.80
GH=264.15

FH=

3000

4270

11680

150
0

200
0

1:0.5

1:0.6

1:0.6

H
=
1
6
,
5
8
9



議案第 ５２ 号

工事請負契約の締結について

令和５年７月２４日に入札に付した下記工事について、地方自治法

(昭和 22 年法律第 67 号)第 96 条第 1 項第 5 号及び美郷町議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例(平成 18 年美郷町

条例第 54 号)第 2 条の規定により議会の議決を求める。

令和５年８月７日提出

美郷町長 田 中 秀 俊

記

１ 契約の目的 令和４年度 ４年災 公共土木施設災害復旧事業

第１３６号（１工区）

一般町道 佐礼谷・清水岳線 道路災害復旧工事

２ 契約の方法 指名競争入札

３ 契 約 金 額 １２１,４５１,０００円

（うち取引に係る消費税額 １１,０４１,０００円）

４ 契約の相手方 宮崎県東臼杵郡美郷町西郷田代３７７番地

株式会社 橋口組

代表取締役 橋口 究

提案理由

令和４年度 ４年災 公共土木施設災害復旧事業 第１３６号（１工区）

一般町道 佐礼谷・清水岳線 道路災害復旧工事を施工するにあたり、

その工事の予定価格が５千万円以上であるため、本案を提出する。







111.29

112.35

113.13

102.08

103.38

103.44 106.85
106.93

転石

転石

S=1:500

Ｎ

山瀬川

101.29

佐礼谷・清水岳線

E-3

N
O
.
96

至 椎
葉村 

令和４年度　４年災　第１３６号　公共土木施設災害復旧事業
一般町道　佐礼谷・清水岳線　道路災害復旧工事

N
O
.
10

2

N
O.

10
9
.8

工事用道路 L=111.0m

工事用道路（斜路部） L=28.0m            工事用道路（盛土部） L=83.0m

平面図

復旧延長 L=93.4m

← 山瀬川

起点側 １工区終点

山
瀬
川→

参
考
資
料(２工区)復旧延長L=13.8m

L=93.4ｍ

(１工区)L=79.6ｍ

109.25

ガッター250

金属鋲

NO
.0

97.29 N
O
.
79

.
6

NO
.1
9

N
O
.
30

N
O.

39

NO
.
48

N
O.

59

N
O
.6

6

99.49

99.30

100.94

103.31 104.43 105.51

107.32

106.91

As

94.30 94.12 95.23

95.93
99.60

99.50転石

転石

φ
40
0

BF300

E-1

E-2

工事用道路

舗装版切断工 L=  10.9 ｍ

舗装版取壊工 A= 346 ｍ2

アスファルト舗装 A= 346 ｍ2

路盤工 A= 346 ｍ2

雑工（取付工） N=   1 式

路盤工掘削 V=  34 ｍ3

大型ブロック積

小口止工

A= 490 ｍ2

N=   2 基

ガードレール基礎 L=  49.6 ｍ

区画線工 L= 159.2 ｍ

Ｇｒコン設置 L=  49.6 ｍ

構造物取壊工 V=  51 ｍ3

大型土のう工 N= 127 袋

工事用道路 L= 111.0 ｍ

工事概要

KBM H=100.000

 至 日向市

(１工区)復旧延長L=79.6ｍ

標準断面図

(σck=18N/mm2)
(σck=18N/mm2)

(σck=18N/mm2)

(σck=18N/mm2)

水抜きパイプ

裏込材

胴込コンクリート

基礎材

基礎コンクリート

現場打ガードレール基礎工
調整コンクリート工

裏込材

200
0

250
0

1:0.5

5
0
0

3
0

H
=
7
.
0
～

9
.
0
ｍ



議案第 ５３ 号

工事請負契約の締結について

令和５年７月２４日に入札に付した下記工事について、地方自治法

(昭和 22 年法律第 67 号)第 96 条第 1 項第 5 号及び美郷町議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例(平成 18 年美郷町

条例第 54 号)第 2 条の規定により議会の議決を求める。

令和５年８月７日提出

美郷町長 田 中 秀 俊

記

１ 契約の目的 令和５年度 ４年災（台風１４号 １号箇所）

その他林道 松塚線 災害復旧工事

２ 契約の方法 指名競争入札

３ 契 約 金 額 ６６,３７４,０００円

（うち取引に係る消費税額 ６,０３４,０００円）

４ 契約の相手方 宮崎県東臼杵郡美郷町南郷上渡川８１４番地

株式会社 南郷開発

代表取締役 岩田 進一

提案理由

令和５年度 ４年災（台風１４号 １号箇所）その他林道 松塚線 災害

復旧工事を施工するにあたり、その工事の予定価格が５千万円以上で

あるため、本案を提出する。







復旧延長 L=71.0ｍ

その１延長 L=23.0ｍ

大型ブロック積工 A=99.5ｍ
2

アスファルト舗装工 A=28.6ｍ
2

ガードレール L=23.0ｍ

その１延長

大型ブロック積工

アスファルト舗装工

ガードレール

L=47.7ｍ

A=300.1ｍ
2

A=136.1ｍ
2

L=45.0ｍ

工事概要

参
考
資
料

令和５年度　４年災　（台風１４号　１号箇所）
その他林道　松塚線　災害復旧工事

As

As

As

G

G

UⅠ-300

U300B

U300B

T.2

T.4

T.5

95

100

105

110

115

120

110

115

120

125

130

95

100

105

95

100

105

T.1

T.3

HP700

107.11

109.38

110.85

111.70

104.74
104.07

103.06
102.25

101.65

112.50

養鶏場

AsAs

ﾙｰｽﾞ

+
2
3
.
0

+
3
3
.
7

+8
1.
4

林道起点より

1.9ｋｍ

　+62.0～+76.0

植生基材吹付工 A=126.2m2

復旧延長(その1)

復旧延長 L=70.7ｍ(71.0m)

L=23.0ｍ
No.0～+23.0

L=23.0ｍ

ガードレール
L=23.0ｍ

A=28.6ｍ2

復旧延長(その2) L=47.7ｍ

+33.7～+81.4
大型ブロック積工

舗装工
ガードレール L=45.0ｍ

3,200

750 5
,
5
00

6
,
5
10

5
1
05
0
0

1,500

L=23.0ｍ復旧延長(その1)

5,000

植
生
基
材
吹
付
工
(t=3cm) L=8,800

10
00

1
5
0

8
,
5
00 9
,
8
97

7
4
75
0
0

5,000

復旧延長(その2) L=47.7ｍ

大型ブロック積工
A=99.5m2
舗装工

A=300.1m2
A=136.1ｍ2

IP.1

IP.2

IP.3

BP

EP

NO
.
0

+7
.0

+1
4.
0

+
1
9
.
0

+
3
6
.
0

+
4
4
.
0

+
5
2
.
0

+
6
2
.
0

+
6
9
.
0

+7
6.
0

BC
.1

SP
.1

EC
.1

BC
.
3

SP
.
3

EC
.3

(
+
5
7
.
7
49
)

(
+
6
6
.
4
4
5
)

(+
75
.1
41
)

(
+
3
1
.
4
9
1
)

E
C
.
2

(
+
2
1
.1
8
4
)

S
P
.
2

(+
10
.8
76
)

BC
.2

(+
5.
38
5)

(+
2.
69
3)

(+
0.
00
0)

GH=101.53

+14.0

FH=101.510

1:0.5

DL=95.0

GH=102.17

+69.0

FH=106.447

1:0.8

①

1:0.5

KBM.1 H=100.00

KBM.2 H=103.161

崩肩

ﾙｰｽﾞ



　

　　　平 成 ２ ６ 年 度 美 郷 町 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ８ 号 ） は 、 次 に 定 め る と こ ろ に よ る 。

　提　出

美 郷 町 長　　田　中　秀　俊

議案第５４号

令 和 ５ 年 度 美 郷 町 一 般 会 計 補 正 予 算 ( 第 ５ 号 )

令 和 ５ 年 度 美 郷 町 一 般 会 計 補 正 予 算 ( 第 ５ 号 ) は 、 次 に 定 め る と こ ろ に よ る 。

（歳入歳出予算の補正）

第 １ 条 歳 入 歳 出 予 算 の 総 額 に 、 歳 入 歳 出 そ れ ぞ れ ４ ９ ， ０ ０ ０ 千 円 を 追 加 し 、 歳 入 歳 出 予 算 の 総 額 を

歳入歳出それぞれ９，６５１，６１９千円とする。

２ 歳 入 歳 出 予 算 の 補 正 の 款 項 の 区 分 及 び 当 該 区 分 ご と の 金 額 並 び に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額

は 、 「 第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正 」 に よ る 。

令 和 ５ 年 ８ 月 ７ 日



第　１　表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

 １　歳　入

 724,270 916 725,186

 2 国庫補助金 288,445 916 289,361

 1,132,771 458 1,133,229

 2 県補助金 994,971 458 995,429

 1,457,863 47,553 1,505,416

 2 基金繰入金 1,449,302 47,553 1,496,855

 68,462 73 68,535

 5 雑    入 59,333 73 59,406

  合　　　計 9,602,619 49,000 9,651,619

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補　正　額 計

15 国庫支出金

   

16 県支出金

   

19 繰 入 金

   

21 諸 収 入

   

       歳　　　入

─1─



 ２　歳　出

 384,504 1,500 386,004

 1 保健衛生費 180,146 1,500 181,646

 1,121,081 0 1,121,081

 2 林 業 費 494,557 0 494,557

 1,388,212 47,500 1,435,712

 1 農林水産業施設災 968,559 5,000 973,559

   害復旧費

 2 公共土木施設災害 419,653 42,500 462,153

   復旧費

  合　　　計 9,602,619 49,000 9,651,619

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補　正　額 計

 4 衛 生 費

   

 5 農林水産業費

   

10 災害復旧費

   

   

   

   

       歳　　　出

─2─



 （歳　入）

15  国庫支出金 724,270 916 725,186

16  県支出金 1,132,771 458 1,133,229

19  繰 入 金 1,457,863 47,553 1,505,416

21  諸 収 入 68,462 73 68,535

  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  　歳　入　合　計 9,602,619 49,000 9,651,619

            歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
 １　総　括

    （単位：千円）

款 補正前の額 補　正　額 計

─3─



 

 （歳　出）

 4  衛 生 費 384,504 1,500 386,004 916 458 73 53

 5  農林水産業費 1,121,081 0 1,121,081

10  災害復旧費 1,388,212 47,500 1,435,712 47,500

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

歳　出　合　計 9,602,619 49,000 9,651,619 916 458 73 47,553

（単位：千円）

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金　　県支出金　　地方債 その他

─4─

款 補正前の額 補正額 計
　　一般財源　　



令和 5 年度

美 郷 町 一 般 会 計 補 正 予 算

事 項 別 明 細 書



歳　　　　　入



２　歳　入

   （款） 15  国庫支出金

 （項）   2  国庫補助金 （単位：千円）

15 国庫支出金 724,270 916 725,186

 2 国庫補助金 288,445 916 289,361

 3 衛生費国庫補助金 8,571 916 9,487  2 保健衛生費 916  1 保健衛生費補助金

   補助金   (1)未熟児養育医療事業国庫補助金

     未熟児養育医療助成金増額による増  916,206円

16 県支出金 1,132,771 458 1,133,229

 2 県補助金 994,971 458 995,429

 3 衛生費県補助金 1,133 458 1,591  1 保健衛生費 458  1 未熟児養育医療事業補助金

   補助金   (1)未熟児養育医療事業県補助金

     未熟児養育医療助成金増額による増　 458,103円

19 繰 入 金 1,457,863 47,553 1,505,416

 2 基金繰入金 1,449,302 47,553 1,496,855

 1 財政調整基金繰入金 1,251,880 47,553 1,299,433  1 財政調整基 47,553  1 財政調整基金繰入金

   金繰入金   (1)財政調整基金繰入金

21 諸 収 入 68,462 73 68,535

 5 雑    入 59,333 73 59,406

 1 雑    入 59,333 73 59,406  1 雑      入 73  1 未熟児養育医療個人負担金

  (1)未熟児養育医療個人負担金

     未熟児養育医療助成金増額による増　　73,588円

    （一般会計）

節

区　　分 金　　額

─5─

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　明



歳　　　　　出



３　歳　出

   （款）  4  衛 生 費

 （項）   1  保健衛生費 （単位：千円）

 4 衛 生 費 384,504 1,500 386,004 1,447 53

 1 保健衛生費 180,146 1,500 181,646 1,447 53

 2 予 防 費 59,041 1,500 60,541 国庫補助金 53

916 19 扶  助  費 1,500  1 未熟児養育医療事業費(国庫)                               1,500

県支出金     未熟児養育医療助成金                                   (1,500)

458       未熟児養育医療助成金不足分   　1,500,000円

その他

73

   （款）  5  農林水産業費

 （項）   2  林 業 費 （単位：千円）

 5 農林水産業 1,121,081 0 1,121,081

費

 2 林 業 費 494,557 0 494,557

 2 林業振興費 275,858 0 275,858

10 需  用  費 22  1 森林公益的機能増進事業（町単）

    印刷製本費                                                (22)

11 役  務  費         △22     切手代                                                  (△22)

    （一般会計）

─6─

　　補正額の財源内訳　　 節

　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

　　補正額の財源内訳　　 節

　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─6─

　　　款　項　目　　　 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　明

　　　款　項　目　　　 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　明



   （款） 10  災害復旧費

 （項）   1  農林水産業施設災害復旧費 （単位：千円）

10 災害復旧費 1,388,212 47,500 1,435,712 47,500

 1 農林水産業 968,559 5,000 973,559 5,000

施設災害復

旧費

 2 林業施設災 887,062 5,000 892,062 5,000

害復旧費 12 委  託  料 5,000  1 林業施設災害復旧事業(補助)                               5,000

    林道災害測量設計委託料                                 (5,000)

   （款） 10  災害復旧費

 （項）   2  公共土木施設災害復旧費 （単位：千円）

 2 公共土木施 419,653 42,500 462,153 42,500

設災害復旧

費

 1 道路橋梁災 419,653 42,500 462,153 42,500

害復旧費 12 委  託  料 42,500  1 道路橋梁災害復旧事業(単独）                             42,500

    災害査定測量設計委託料                                (42,500)

    （一般会計）

─7─

　　補正額の財源内訳　　 節

　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

　　補正額の財源内訳　　 節

　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─7─

　　　款　項　目　　　 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　明

　　　款　項　目　　　 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　明


